הכנסת מרכז המחקר והמידע

כ"ב בתמוז תשע"ז
16 ביולי 2017

מידע על מעורבות גורמים חיצוניים בפעילות חינוכית במוסדות החינוך

מסמך זה נכתב לבקשת חברת הכנסת יעל גרמן, לקראת דיון הנערך לבקשתה בוועדה המיוחדת ליישום הנגשת המידע הממשלתי ועקרונות שקיפותו לציבור. המסמך מוגש גם לחברת הכנסת תמר זנדברג אשר ביקשה ממרכז המחקר והמידע של הכנסת לערוך מחקר בנושא דומה.

1.1 תוכנית לימודים נוספת (תל"ן)

תוכנית לימודים נוספת (תל"ן) היא תוכנית של לימודי תגבור והעשרה הנלמדים בשעות שמחוץ לשעות שנקבעו בתוכנית הלימודים הרגילה במסגרת בית-הספר, ביוזמה ובמימון שאינם של משרד החינוך. יישום התל"ן מעוגן בסעיף 8 לחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953, שקובע כי לפי דרישת הורי התלמידים במוסד חינוך ניתן לאשר תוכנית לשעות נוספות על השעות שנקבעו בתוכנית הלימודים, ובלבד שכל ההוצאות הנובעות מביצוע התוספת יחולו על הורי התלמידים המתחנכים על פיה או על רשות החינוך המקומית שהתחייבה לשאת בהן על חשבונה. הליך אישור התל"ן מפורט בתקנות חינוך ממלכתי (תוכנית השלמה ותוכנית נוספת), התשי"ד-1953.

חוזר מנכ"ל תשס"ג/3(א), 3.11-9: תשלומי הורים, שפורסם ב-2002, קובע בסעיף קטן 13 את הכללים לגבי הפעלת תל"ן מעבר להוראות החוק והתקנות. לפי החוזר על תוכנית לימודים נוספת להיות תואמת למטרות החינוך הממלכתי כפי שאלו מנוסחות בחוק החינוך הממלכתי. האחריות הפדגוגית לתל"ן היא של מנהל המוסד החינוכי, ועליה לקבל גם את אישור הפיקוח במחוז.

⁵ משרד החינוך, חוזר מנכ"ל תשס"ג/3(א), סעיף 9-3.11: תשלומי הורים, 1 בנובמבר 2002.

⁶ משרד החינוך, תשלומי ההורים לשנת הלימודים תשע"ז, תאריך כניסה: 13 ביולי 2017.

תקן הבסיס בחינוך היסודי הוא 29-32 שעות בשבוע. משרד החינוך, מתנ"ה: מארזי תכנון, ניהול והיערכות תשע"ז – יסודי, מאי 2016, עמ' 119. עלות שעת הוראה בכל שכבת גיל חושבה על סמך סכום הגבייה המרבי המאושר לגביית תשלומי הורים לתל"ן נוספות במוסדות החינוך הייחודיים. ראו: חוזר מנכ"ל תשע"ז/12(א), סעיף 18-3.11: גביית תשלומי הורים ושכר לימוד במוסד חינוך שאינו רשמי יסודי, וגביית תשלומי הורים עבור מקצועות לימוד ברמה מוגברת, תכנית לימודים נוספת תורנית במוסד חינוך ניסויי וייחודי, 24 באוגוסט 2016.

חוזר המנכ"ל קובע כי מנהל מוסד חינוכי יכול לבחור להפעיל אצלו במוסד אך ורק תוכניות חיצוניות המופיעות במאגר, באחד משני המסלולים המאושרים.²⁰

כיום כולל המאגר כ-1,900 תוכניות, 37% מהן במסלול הירוק והשאר במסלול הכחול. 68% מהתוכניות מחייבות תשלום עבור הפעלתן והשאר ניתנות ללא צורך בתשלום (בקרב התוכניות שאינן מלוות על-ידי

¹⁴ יצוין כי [חוק איסור פעילות מסחרית במוסדות חינוך, תשס"ח-2007](#), מחייב את מנהל מוסד החינוך למנוע פעולות מסחריות אלו בשטח מוסד החינוך: כניסה לשם פרסום, שיווק, קידום מכירות או הצגת מוצר או שירות מסחרי לכל מטרה שהיא, בשעות שבהן מתקיימת פעילות מוסד החינוך; הצגת פרסומות בכל דרך; חלוקת חומר פרסומי או מתנות, עריכת הגרלות או החתמת תלמידים על מסמכים, בשעות שבהן מתקיימת פעילות מוסד החינוך; שימוש בעזרי לימוד לשם פרסום או קידום מכירות; קבלת פרטים מזהים מתלמידים, שלהם או של בני משפחתם.

בערך מחצית מהתוכניות בכל תחום תוכן מרכזי הן תוכניות בתשלום ושיעור דומה מהתוכניות מופעלות בליווי משרד החינוך. נוסף על החלוקה לתחומים מרכזיים, התוכניות משויכות גם למקצוע או נושא עיקרי. להלן יוצגו נתוני התוכניות ששויכו לתחום החברתי-ערכי במקצועות נבחרים.

לוח 1: תוכניות פעילות בתחום החברתי-ערכי בחלוקה לפי מקצועות נבחרים, תשע"ז (2016/17)

נושא / מקצוע מספר תוכניות בקטגוריה* שיעור התוכניות בתשלום מתוך התוכניות בקטגוריה שיעור התוכניות בליווי משרד החינוך מתוך התוכניות בקטגוריה מספר הפעלות של תוכניות בקטגוריה (אינו שווה למספר המוסדות)** שיעור הפעלות בחינוך הממלכתי מתוך ההפעלות בקטגוריה
טיפול מנהיגות 35 86% 40% 85 92%
תרבות

משרד החקלאות ופיתוח הכפר מעניק תמיכה לגרעיני משימה שהינם מסגרות המוקמות בידי צעירים בוגרים, במטרה להתיישב בתחומי הרשות המקומית בה היא פועלת ולהוות בסיס להתיישבות קבע. זאת, תוך יצירת שותפות עם הקהילה המקומית בקרבה היא פועלת בהתנדבות

³² עמוס ציאיאדה, מנהל אגף בכיר מוסדות תורניים, משרד החינוך, 13 ביולי 2017.

³³ מבחנים לצורך תמיכה של משרד החינוך במוסדות ציבור לפי חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, מנהל חברה ונוער, סיוע ותמיכה בהפעלת "קבוצות מחנכים": תקנה תקציבית 17-14-24-20.

³⁴ מבחנים לצורך תמיכה של הרשות לפיתוח הגליל בקבוצות התיישבות ויזמי קבוצות התיישבות בגליל: תקנה תקציבית 04-03-02-63. 2014. מבחנים לצורך תמיכה של הרשות לפיתוח הנגב בקבוצות התיישבות ויזמי קבוצות התיישבות בנגב. תקנה תקציבית 04-03-02-63.

³⁵ מבחנים לצורך תמיכה של משרד החקלאות ופיתוח הכפר למוסדות ציבור בתחום גרעיני המשימה לפי חוק יסודות התקציב התשמ"ה-1985, 1 בינואר 2016.

בנושאי **חינוך**, תרבות, רווחה, תעסוקה, חברה וזהות יהודית. חברי הגרעין פועלים עם הקהילה למען העצמתה, פיתוח מנהיגות, קידום הילדים והנוער, קידום יזמות חברתית מחוללת שינוי ופיתוח מיזמים עסקיים חברתיים כגון בית קפה חברתי.

על-פי אתר איגוד המרכזים לזהות יהודית ואתר משרד החינוך, מתנדבי השירות הלאומי, שבעיקרן הן בנות, לוקחות חלק משמעותי בפעילות המרכזים להעמקת חינוך יהודי. במסגרת זו הן משתלבות באופן קבוע בבתי הספר ומעבירות פעילויות בנושאי מורשת וזהות יהודית או עורכות פעילות חד פעמיות במרכז או בבית הספר.⁴³ ממסמך קודם של מרכז המחקר והמידע של הכנסת עלה כי בשנת תשע"ד (2013/14) שירתו 223 בנות שירות לאומי במרכזים לזהות יהודית מכלל 3,636 התקנים לבנות השרות הלאומי ששירתו במסגרת משרד החינוך.⁴⁴ על-פי תשובת האגף לתרבות יהודית במשרד החינוך לפנייתנו, בשנת הלימודים שהסתיימה – תשע"ז (2016/17) – מספר בנות השירות הלאומי במרכזים אלו היה זהה, 223 בנות שירות (לעומת 181 בשנת תשע"ו ו-220 בשנת תשע"ה).⁴⁵ על-פי רשות השירות הלאומי-אזרחי, בשירות הלאומי ישנם כיום 15,525 מתנדבים (ללא שירות אזרחי), ומתוכם כ-4,200 תקנים במסגרת משרד החינוך.⁴⁶

ממבחני התמיכה עולה כי היקף התמיכה מבוסס על היקף הפעילות ועל מאפייניה ואופייה.

מדריכי הטיולים יהיו מלווים ברכז הדרכה בעל תו תקן ממשרד החינוך וניסיון בהדרכה כמפורט במכרז. רכז הדרכה אשר למד לימודים תורניים במוסד על תיכוני או אקדמי ובעל ניסיון של שנתיים בהדרכת והוראת יהדות, ילווה את הפעילות העיונית במדרשה.

על-פי תשובת אגף תרבות יהודית במשרד החינוך לפנייתנו, בשנת הלימודים שהסתיימה – תשע"ז (2016/17), שירתו 113 בנות שירות לאומי במסגרת המדרשות ליהדות וללימודי ארץ-ישראל, לעומת 104 בשנת תשע"ו ו-121 בשנת תשע"ה.⁴⁸ כאמור, בשנה זו היו כ-2,200 תקנים למתנדבות שירות לאומי במסגרת משרד החינוך.

⁴⁷ מבחנים לצורך תמיכה של משרד החינוך במוסדות ציבור בתחום מדרשות ליהדות וללימודי ארץ ישראל.

פרויקט סח"ב – סטודנטים חוברים לבתי הספר והגנים, הוא דוגמא בולטת לעידוד מעורבות סטודנטים בבתי הספר. על-פי אתר משרד החינוך, פעילות הסטודנטים מתבצעת על פי צרכי המוסד הלימודי תוך התייחסות לתחום המומחיות וההתמחות של הסטודנטים. חוק עידוד מעורבות סטודנטים ביום חינוך ארוך, התשס"א-2000 מאפשר לסטודנטים לתואר ראשון המשתתפים בתכנית, לקבל מלגת לימודים מטעם משרד החינוך ובתמורה לפעול בבתי ספר ובגנים. התכנית באחריות האגף לחינוך יסודי במשרד החינוך ומופעלת באמצעות חברת מרמנת שנבחרה כזכיון להפעלתה.

על פי חוזר מנכ"ל משרד החינוך, הסטודנטים יפעלו באופן ישיר עם קבוצות תלמידים בתוך הכיתות במקביל למורה.

לצד זה **המתנדב רשאי לעסוק בסיוע לימודי או בהדרכה בבתי-ספר**, בפרויקטים קהילתיים או בעיסוק חינוכי אחר, **ובלבד שקיבל אישור לכך מראש ממנהל בית הספר**.

משרד החינוך מפעיל מנגנון פיקוח על הגופים המשלחים המתוקצבים על-ידו. מנגנון הפיקוח כולל: בדיקת דוחות תכנון ודוחות ביצוע, ביקורת רואה-חשבון, הובלת פורום שנתי של רכזי שנת שירות אחת לחודש וביקורים מדגמיים בשטח.⁵⁶ בשנת תשע"ה (2014/15) השתתפו בפרויקט שנת שירות כ-2,230 מתנדבים במסלול הרגיל וכ-880 מתנדבים במסלול גרעיני הנח"ל.

נדגיש כי בני ובנות שירות לאומי, כמו גם מתנדבי שנת שירות, מפוזרים בין גופים משלחים שונים אשר לכל אחד עשויות להיות מטרות ערכיות ועקרונות שונים, זאת בהשוואה למורות החיילות הפועלות במסלולים שונים אך מרוכזות מבחינה רשמית תחת גוף מרכזי אחד.